
1 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL N.º 001 de enero 31 de 2023 

 
Por medio del cual se fija el Calendario académico para el año lectivo 2023 en el colegio 

Centro Comercial Madre Elisa Roncallo de Bogotá D.C. 
 

LA RECTORA DEL CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 
En uso de sus atribuciones legales, en especial de las que confiere la Ley 115 de 1994, 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que según lo dispuesto en el decreto 1860 de 1994 en su capítulo VII, es obligatoria la elaboración y socialización del  
Calendario Académico en toda institución educativa. 

 
Que bajo la facultad que le otorgó el artículo 86 de la Ley 115 de 1994, el Ministerio de Educación Nacional expide la  
Resolución 1730 de 2004, señalando los criterios para el manejo de las intensidades horarias en las instituciones 
educativas privadas, agregando que “...Los períodos de clase serán definidos por el establecimiento educativo y  
pueden tener duraciones diferentes de acuerdo con el plan de estudios”. 

 
Con respecto a la aplicación del Decreto 1373 de 2007, sobre modificación del período vacacional estudiantil, sólo es 
obligatorio, para las instituciones privadas, el artículo 1º. En consecuencia, se debe establecer el receso en la “semana  
inmediatamente anterior al día feriado en que se conmemora el descubrimiento de América” y no en otra época. Claro 
está, sin modificar el tiempo señalado a las clases. 

 
En virtud de esto, 

 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO I. Fijar el Calendario académico en el Centro Comercial Madre Elisa Roncallo, para el año lectivo 2023 de la 
siguiente forma: 

PERIODOS ACADÉMICOS 
PERIODO FECHA PERIODO TOTAL DE SEMANAS 

I Febrero 06 al 14 de abril 09 

II Abril 17 al 10 junio 09 

III Julio 10 al 08 septiembre 09 

IV Septiembre 11 al 14 noviembre 10 

TOTAL: SEMANAS CLASE 37 SEMANAS 
 PERIODOS  

Actividades de desarrollo 
institucional 

Enero 25 al 03 febrero 

Abril 3 al 7 
Noviembre 16 al 30 

1 

1 
2 

TOTAL: SEMANAS LABORADAS 40 semanas 



2 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

  
 

 
PARÁGRAFO PRIMERO: La Entrega de informes académicos se realizará a más tardar una semana después de 
finalizado cada uno de los periodos académicos definidos en esta resolución, mediante reuniones programadas por el 
colegio, los padres de familia recibirán el informe periódico de evaluación de que trata el numeral 9 del artículo 4 del  
Decreto 1290 de 2009, en el cual se dará cuenta por escrito de los avances obtenidos por los educandos en cada una 
de las áreas durante su proceso formativo. 

 

ARTÍCULO II: Teniendo en cuenta el Decreto 1850 de 2002 el horario de la jornada escolar permitirá a las estudiantes, 
el cumplimiento de las siguientes intensidades horarias mínimas, semanales y anuales, de actividades pedagógicas 
relacionadas con las áreas obligatorias y fundamentales y con las asignaturas optativas, para cada uno de los grados de 
la educación básica y media, las cuales se contabilizarán en horas efectivas de sesenta (60) minutos. 

 

ARTÍCULO III. Jornada Escolar. En consonancia con lo estipulado en el Decreto 1850 de 2002, la jornada escolar en el  
nivel Preescolar es de 20 horas semanales efectivas, en Básica Primaria de 35 horas semanales efectivas y en Básica 
Secundaria y Media Académica de 35 horas semanales efectivas. 

PARÁGRAFO 1: Para dar cumplimiento a lo anterior el horario distribuirá de la siguiente forma los periodos de clase: 

 
 

HORARIO DIARIO NORMAL 
DÍAS HORARIO DÍAS 

Lunes a viernes 6:40am a 9:30am 3 horas 

Lunes a viernes 9:30am a 10:10am descanso 

Lunes a viernes 10:10am a 12:40pm 3 horas 

Lunes a viernes 12:40 pm a 12:50pm receso 

Lunes a viernes 12:50pm a 2:30 pm 2 horas 

 

 
ARTÍCULO III: Receso estudiantil. Durante el año lectivo 2022 el calendario de receso estudiantil se distribuirá así: 

 

 

RECESO ESTUDIANTIL 
MOTIVO DESDE HASTA DURACION EN SEMANAS 

Semana Santa Abril 3 7 de abril 1 semana 

Receso Semestral 16 de junio 09 de Julio 3 semanas 

Receso Obligatorio 9 de octubre 13 de octubre 1 semana 

 
 

ARTÌCULO IV. La institución presenta las actividades en el plan operativo para el año 2023, el cual será dado a 
conocer y se entregará a la comunidad en cronograma Anual: 



3 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

  

MES  FECHA  ACONTECIMIENTO  RESPONSABLE  

Enero 

Miércoles 25 Reunión del equipo directivo Pastoral (Organización Planeación Institucional) Equipo Pastoral 

Jueves 26 Planeación Institucional / Inducciones docentes nuevos  Equipo Pastoral 

Viernes 27 Planeación Institucional - Inducción y Reinducción Equipo Pastoral 

Lunes 30 Planeación Institucional / Inducción y Reinducción docentes  Equipo Pastoral 

Martes 31 FIESTA DE DON BOSCO Equipo Pastoral 

Febrero 

Miércoles 1 Planeación Institucional - Inducción y Reinducción Equipo Pastoral 

Jueves 2 Planeación Institucional - Inducción y Reinducción Equipo Pastoral 

Viernes 3 Planeación Institucional - Inducción y Reinducción Equipo Pastoral 

Lunes 6 
Llegada de los estudiantes y triduo escolar dos primeros momentos: Filosofía 

Institucional, Horizonte Institucional y Política de Calidad  
Inicio I Periodo Académico 

Equipo Pastoral 

Martes 7 
 Triduo Escolar tercer momento: Manual de Convivencia, Rutas de atención, SIUCE, 

SIE 
Equipo Pastoral 

Miércoles 8  Comunidad Educativa 

Jueves 9     

Viernes 10    

Sábado 11     

Domingo 12     

Lunes 13 ⮚ Sensibilización y motivación democracia y liderazgo. Área Sociales 

Martes 14     

Miércoles 15 Recepción de hojas de vida candidatos consejo estudiantil.  Área Sociales 

Jueves 16 ⮚ Tarde: Reunión Docente - Capacitación Santillana   Santillana 

Viernes 17  ⮚ Dirección de Curso elecciones: Voceros, conciliadores y vigías ambientales  
Dr. Curso y Sociales / C. 

Naturales 

Sábado 18     

Domingo19 Asamblea de Padres de Familia MER Comunidad Educativa  

Lunes 20 Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  Coord. Académica  

Martes 21 
Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  

Campañas electorales. 
Coor. Académica 

Área Sociales 

Miércoles 22 
Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  

Campañas electorales. 
Coord. Académica  

Área Sociales  

Jueves 23 
⮚ Tarde - Formación docente y Capacitación sobre las Rutas de Evacuación a Docentes y 

Capacitación de Brigadas a los docentes  
Campañas electorales. 

Psicología - C. Naturales 
Área Sociales  

Viernes 24 
⮚ Cierre de Campaña Electoral 

 ⮚ Dirección de Curso - Debate electoral. 

Área Sociales   
Área Sociales   

Sábado 25     

Domingo 26     

Lunes 27 
Apertura de elecciones. 

Fiesta Institucional de la Democracia MER 2023 / Jean Day 
Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  

Rectoría / Área Sociales  
Comunidad Educativa  

Coord. Académica  

Martes 28 
⮚ Radicación en DILE de los documentos legales del Colegio PEI, Manual, SIEE, 

Calendario Académico. 
Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  

Secretaria Académica 
 

Coord. Académica 

Marzo 

Miércoles 1 Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  
 

Coord. Académica 

Jueves 2 
Día Institucional de la Mujer MER 2023 

⮚ Tarde – Formación Docente: Encuentro del personal con Sor Cecilia.                                                                                                                                                      
Comunidad Educativa  



4 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 
Viernes 3 

Fecha final para Reporte de Gobierno Escolar en la DLE - vía internet   

 ⮚ Dirección de Curso. Capacitación a los estudiantes sobre las Rutas de Evacuación 

por los docentes directores de curso 

 
Cood. Convivencia  

Dir de Curso / Área C. 
Natu                                   

Sábado 4     

Domingo 5     

Lunes 6 
⮚ Izada de bandera posesión Gobierno Escolar  

Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa   

Área de sociales 
Coord. Académica  

Martes 7 Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  Coord. Académica  

Miércoles 8 
⮚ Lanzamiento de Proyectos de Medio Ambiente para el año. Invitación de 

reciclaron 
Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa  

Área Ciencias Nat 
 

Coord. Académica  

Jueves 9 
 

Tarde - Formación Docente  
  

Viernes 10 
 ⮚ Dirección de Curso.                                                                                                                   

             ⮚ I Simulacro de evacuación. - Avisado 

Coord. Convivencia                                   
Área de Ciencias 

Naturales  

Sábado 11     

Domingo 12     

Lunes 13   Corte del I Periodo Académico  Coord. Académica  

Martes 14  Corte del I Periodo Académico Coord. Académica  

Miércoles 15 ⮚      Corte del I Periodo Académico  Coord. Académica  

Jueves 16 

⮚                 Retroalimentación del I Simulacro de Evacuación                                            

⮚ Corte del I Periodo Académico 

Tarde: Formación Docente  

Área de Ciencias 
Naturales  

Coord. Académica 
Coord. Pastoral 

Viernes 17 

⮚      Corte del I Periodo Académico 

⮚ Día del Hombre  

 ⮚ Dirección de Curso 

Coord. Académica  
Comunidad Educativa 
Coord. Convivencia  

Sábado 18     

Domingo 19     

Lunes 20 FESTIVO NACIONAL - SAN JOSÉ    

Martes 21 
Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa 

Inicio de actividades Extraescolares  
Coord. Académica 

Miércoles 22 Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa Coord. Académica  

Jueves 23 

⮚Presentación del proyecto de movilidad a la comunidad educativa   

⮚ Tarde - Formación Docente 

Lanzamiento del área de humanidades   
Encuentro de Coordinadores Académicos                                                                                      

Entrega de planeaciones II periodo de docentes a jefes de área 

Área de matemáticas 
 

Coord. Académica  
Coord. Académica 

Viernes 24 
 ⮚ Dirección de Curso  

-"Fit Day" 
Encuentro de Coordinadores de Convivencia y Psicólogos  

Dir de Curso 
 

Coord., Convivencia y 
Psicóloga 

Sábado 25     

Domingo 26 ⮚ I Escuela de Padres de Familia MER Psicología  

Lunes 27 Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa Coord. Académica  

Martes 28 Tarde: Refuerzo escolar - Reposición tiempo Semana Santa Coord. Académica  

Miércoles 29 ⮚ Lanzamiento del Proyecto de Comunicación  Dir de Curso 

Jueves 30 
⮚ Tarde- Formación Docente  

               Entrega de planeaciones II periodo de jefes de área a coordinación 

Coord. Académica  
Comunidad Educativa  

Coord. Académica  

Viernes 31 
Reporte en DLE de las Cátedras Institucionales  

Jornada Pedagógica  
Secretaría Académica  



5 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 

Abril 

Sábado 1     

Domingo 2 Semana Santa    

Lunes 3 Semana Santa    

Martes 4 Semana Santa    

Miércoles 5 Semana Santa    

Jueves 6 Semana Santa    

Viernes 7 Semana Santa    

Sábado 8 Semana Santa    

Domingo 9 Domingo de Pascua    

Lunes 10 
Bimestrales I Periodo Académico 

Reporte en DLE del Plan Escolar de Gestión del Riesgo 
y Cambio Climático – PEGR-CC 

Coord. Académica  
Área C. Nat. y Coord. 

Académica 

Martes 11 Bimestrales I Periodo Académico Coord. Académica  

Miércoles 12 Bimestrales I Periodo Académico Coord. Académica  

Jueves 13 
Bimestrales I Periodo Académico 

Tarde: Formación Docente  
Coord. Académica  

Viernes 14 
 ⮚ Dirección de Curso 

Bimestrales I Periodo Académico 
Finalización I Periodo Académico 

Coord. Convivencia  
Coord. Académica  
Coord. Académica  

Sábado 15     

Domingo 16     

Lunes 17 Inicio del II Periodo Académico Coord. Académica  

Martes 18     

Miércoles 19 Seguimientos I Periodo Académico Coord. Académica  

Jueves 20 
⮚ Lanzamiento del proyecto transversal seguimiento a egresadas 

Tarde: Seguimientos I Periodo Académico 

Área de comercio. 
Coord. Académica 

Viernes 21 
 ⮚ Dirección de Curso 

Seguimientos I Periodo Académico  
Izada de bandera Dia de las Lenguas (3A - 8b- 9) 

 Dir de Curso 
Coord. Convivencia  
Coord. Académica  
Área de Lengua 

Castellana 

Sábado 22     

Domingo 23     

Lunes 24     

Martes 25 ⮚ Día de la tierra  
Área de Ciencias 

Naturales  

Miércoles 26  Salida Pedagógica    

Jueves 27 Tarde: Formación Docente  Coord. Pastoral 

Viernes 28  ⮚ Dirección de Curso Coord. Convivencia  

Sábado 29     

Domingo 30     

Mayo 

Lunes 1 FESTIVO NACIONAL - DÍA DEL TRABAJO   

Martes 2 Entrega de Boletines I Periodo Académico (6.30 a 9 a.m. – luego clases) Comunidad Educativa  

Miércoles 3     

Jueves 4 
Tarde: Formación Docente                                                                                                                      

Entrega plan de mejora I periodo a Coordinación Académica 
Coord. Académica  

Viernes 5  ⮚ Dirección de Curso Coord. Convivencia  

Sanado 6     

Domingo 7     



6 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 Lunes 8 
Corte del II Periodo Académico 

 -Inicio juegos intercursos. 
Coord. Académica  

Área de Artes  

Martes 9 Corte del II Periodo Académico Coord. Académica  

Miércoles 10 Corte del II Periodo Académico Coord. Académica  

Jueves 11 
⮚ Corte del II Periodo Académico  

Tarde: Formación Docente  

Coord. Académica  
Coord. Pastoral 

Viernes 12 
Corte del II Periodo Académico 

 ⮚ Dirección de Curso 

Coord. Académica  
Coord. Convivencia  

Sábado 13     

Domingo 14     

Lunes 15     

Martes 16     

Miércoles 17     

Jueves 18 Tarde: Formación Docente  Coord. Pastoral 

Viernes 19  ⮚ Día del Educador MER    

Sábado 20     

Domingo 21     

Lunes 22 FESTIVO NACIONAL - FIESTA DE LA ASCENSIÓN   

Martes 23     

Miércoles 24     

Jueves 25 II Escuela de Padres de Familia (5 p.m.)   

Viernes 26 Fiesta Institucional de María Auxiliadora     

Sábado 27     

Domingo 28     

Lunes 29 Tarde: Refuerzo Escolar  Coord. Académica 

Martes 30 Tarde: Refuerzo Escolar  Coord. Académica  

Miércoles 31 Tarde: Refuerzo Escolar  Coord. Académica  

Junio 

Jueves 1 
Bimestrales II Periodo Académico 

Tarde: Formación Docente   
Concurso de Spelling Bee 

Coord. Académica   
 

Área de Lenguas Extran 

Viernes 2 
Bimestrales II Periodo Académico 

 ⮚ Dirección de Curso 

Coord. Académica  
Coord. Convivencia  

Sábado 3     

Domingo 4     

Lunes 5 
⮚  Día del Medio Ambiente 

Bimestrales II Periodo Académico 

Área de Ciencias 
Naturales  

Coord. Académica 

Martes 6 Bimestrales II Periodo Académico Coord. Académica  

Miércoles 7 Bimestrales II Periodo Académico Coord. Académica  

Jueves 8 
Tarde: Seguimiento II Periodo Académico                                                                                                      

Entrega de planeaciones III periodo de docentes a jefes de área 
Coord. Académica  
Coord. Académica  

Viernes 9 
 ⮚ Dirección de Curso 

Todo el día Seguimiento II Periodo Académico 

Coord. Convivencia  
Coord. Académica 

Sábado 10     

Domingo 11     

Lunes 12 FESTIVO NACIONAL - FIESTA DEL CORPUES CHRISTI   

Martes 13 
Todo el día: Seguimiento II Periodo Académico 

Convivencia Escolar Tr, 1 y 2 
Coord. Académica  
Coord. Pastoral 

Miércoles 14 Convivencia Escolar Grados tercero, cuarto y quinto Coord. Pastoral 



7 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 Jueves 15 
Tarde: Formación Docente                                                                                                                       

Entrega de planeaciones III periodo de jefes de área a coordinación 
Coord. Académica  

Viernes 16 
 ⮚ Finalización II Periodo - Entrega de Boletines - Salida a Receso Escolar 

Jornada Pedagógica  
Comunidad Educativa  

Sábado 17     

Domingo 18     

Lunes 19     

Martes 20     

Miércoles 21     

Jueves 22     

Viernes 23     

Sábado 24     

Domingo 25     

Lunes 26     

Martes 27     

Miércoles 28     

Jueves 29     

Viernes 30     

Julio 

Sábado 1     

Domingo 2     

Lunes 3     

Martes 4     

Miércoles 5     

Jueves 6     

Viernes 7     

Sábado 8     

Domingo 9     

Lunes 10 
⮚ Regreso del Receso Escolar   

Inicio III Periodo Académico 

Comunidad Educativa 
Coord. Académica 

Martes 11     

Miércoles 12 
 ⮚ II Simulacro de Evacuación  

Área de Ciencias 
Naturales  

Jueves 13 
Tarde: Formación Docente                                                                                                               

Entrega plan de mejora II periodo a Coordinación Académica 
Coord. Académica 

Viernes 14  ⮚ Dirección de Curso Coord. Convivencia  

Sábado 15     

Domingo 16     

Lunes 17 Convivencia Escolar Grado Sexto Coord. Pastoral 

Martes 18 Convivencia Escolar Grado Séptimo Coord. Pastoral 

Miércoles 19 Convivencia Escolar Grado Octavo Coord. Pastoral 

Jueves 20 FESTIVO NACIONAL - INDEPENDENCIA NACIONAL   

Viernes 21 

⮚ Izada de bandera Día de la independencia (1-2a-7b) 

 ⮚ Dirección de Curso 

Convivencia Escolar Grados Noveno y Décimo 

Coord. Convivencia  
Coord. Pastoral 

Sábado 22     

Domingo 23     

Lunes 24     

Martes 25     



8 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 Miércoles 26     

Jueves 27 
⮚ Retroalimentación II Simulacro de Evacuación  

Tarde: Formación Docente  

Área de Ciencias 
Naturales  

Viernes 28 
⮚ Dirección de Curso 

Convivencia Escolar Grado Once 

Coord. Convivencia  
Coord. Pastoral 

Sábado 29 Convivencia Escolar Grado Once Coord. Pastoral 

Domingo 30     

Lunes 31     

Agosto 

Martes 1 Inicio de Admisiones 2024    

Miércoles 2     

Jueves 3 Tarde: Formación Docente  Rectoría 

Viernes 4 ⮚  Izada de bandera Batalla de Boyacá y cumpleaños de Bogotá (3b-6a-6b)   

Sábado 5     

Domingo 6     

Lunes 7 FESTIVO NACIONAL - BATALLA DE BOYACÁ    

Martes 8 Corte del III Periodo Académico Coord. Académica 

Miércoles 9 Corte del III Periodo Académico Coord. Académica 

Jueves 10 
Corte del III Periodo Académico 

Tarde: Formación Docente  
Coord. Académica 

Viernes 11 
Corte del III Periodo Académico 

Dirección de Curso 
Coord. Académica 
Coord. Convivencia 

Sábado 12     

Domingo 13 Pruebas Saber 11°    

Lunes 14 Corte del III Periodo Académico Coord. Académica 

Martes 15     

Miércoles 16     

Jueves 17 Tarde: Formación Docente  Coord. Convivencia  

Viernes 18 
⮚Dirección de Curso 

Encuentro Inspectorial de Coordinadores y Psicólogos  

Coord. Convivencia  
Coordinadores  

Sábado 19     

Domingo 20     

Lunes 21 FESTIVO NACIONAL - FIESTA DE LA ASUNCIÓN   

Martes 22     

Miércoles 23   Entrega de planeaciones IV periodo de docentes a jefes de área Coord. Académica 

Jueves 24 
 -Día del deporte 

Tarde: Formación Docente  
Área de Artes  

Coord. Académica 

Viernes 25 Dirección de Curso Coord. Convivencia  

Sábado 26     

Domingo 27 III Escuela de Padres de Familia MER    

Lunes 28     

Martes 29     

Miércoles 30     

Jueves 31 
Tarde: Formación Docente                                                                                                              

Entrega de planeaciones IV periodo de jefes de área a coordinación 
Coord. Académica 

Septiembre 

Viernes 1 
Dirección de Curso 

 Bimestrales del III Periodo Académico                                                                                                                         
Coord. Convivencia  
Coord. Académica 

Sábado 2     

Domingo 3     



9 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 Lunes 4 Bimestrales del III Periodo Académico Coord. Académica 

Martes 5 Bimestrales del III Periodo Académico Coord. Académica 

Miércoles 6 Bimestrales del III Periodo Académico Coord. Académica 

Jueves 7 
Bimestrales del III Periodo Académico 

Finalización III Periodo Académico 
Tarde: Formación Docente  

Coord. Académica 
Coord. Pastoral 

Viernes 8 ⮚Izada de bandera semana por la paz (10°-4°)   

Sábado 9     

Domingo 10  IV Escuela de Padres de Familia    

Lunes 11 Inicio del IV Periodo Académico Coord. Académica  

Martes 12     

Miercoles13     

Jueves 14 
⮚ Seguimiento proyecto transversal de egresadas. 

Seguimiento del III Periodo Académico  
Tarde: Formación Docente 

área de comercio 
Coord. Académica  

Viernes 15 
⮚Dirección de Curso 

Seguimiento del III Periodo Académico  

Coord. Convivencia  
Coord. Académica  

Sábado 16     

Domingo 17     

Lunes18 ⮚Seguimiento del III Periodo Académico  Coord. Académica  

Martes 19     

Miércoles 20     

Jueves 21 
⮚ Presentación avances del proyecto de movilidad 

Tarde: Formación Docente 
Área de Matemáticas 

Viernes 22 Entrega de Boletines Personalizada III Periodo Académico Comunidad Educativa  

Sábado 23     

Domingo 24     

Lunes 25     

Martes 26     

Miércoles 27   Entrega plan de mejora III periodo a Coordinación Académica Coord. Académica  

Jueves 28 
Tarde: Formación Docente 

Corte del IV Periodo Académico 
Coord. Académica  

Viernes 29     

Sábado 30     

Octubre 

Domingo 1     

Lunes 2 Corte del IV Periodo Académico  Coord. Académica  

Martes 3 Corte del IV Periodo Académico  Coord. Académica  

Miércoles 4 Corte del IV Periodo Académico  Coord. Académica  

Jueves 5 
Corte del IV Periodo Académico  

Tarde: Formación Docente 
Coord. Académica  

Viernes 6 Fiesta día del Estudiante – Salida Recreativa    

Sábado 7     

Domingo 8     

Lunes 9 Receso Estudiantil - Semana Institucional    

Martes 10 Receso Estudiantil - Semana Institucional    

Miércoles 11 Receso Estudiantil - Semana Institucional    

Jueves 12 Receso Estudiantil - Semana Institucional    

Viernes 13 Receso Estudiantil - Semana Institucional    



10 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 Sábado 14     

Domingo15     

Lunes 16 FESTIVO NACIONAL - DÍA DE LA RAZA   

Martes 17 ⮚ Regreso de estudiantes del Receso Escolar Comunidad Educativa  

Miércoles 18     

Jueves 19 Tarde: Formación Docente Coord. Convivencia  

Viernes 20 
⮚ Dirección de Curso 

 Izada de bandera día de la raza. (2b-8a-7a) 
Coord. Convivencia  

Sábado 21     

Domingo 22 Jornada de Recuperación Escuela de Padres de Familia     

Lunes 23     

Martes 24     

Miércoles 25 
  ⮚ Simulacro Distrital de Evacuación.  

Área de Ciencias 
Naturales  

Jueves 26 
Tarde: Formación Docente  

Concurso de ortografía  
Rectoría 

Viernes 27 
  ⮚ Feria de la Ciencia 

Área de Ciencias 
Naturales  

Sábado 28     

Domingo 29     

Lunes 30     

Martes 31     

Noviembre 

Miércoles 1     

Jueves 2 
Entrega de Símbolos  

Tarde: Formación Docente 
Comunidad Educativa  

Viernes 3 ⮚Dirección de Curso 

Socialización del Simulacro Distrital de Evacuación. 

Coord. Convivencia  
Área de Ciencias 

Naturales  

Sábado 4     

Domingo 5     

Lunes 6 FESTIVO NACIONAL - FIESTA DE TODOS LOS SANTOS   

Martes 7 Bimestrales IV Periodo  Coord. Académica 

Miércoles 8 Bimestrales IV Periodo Coord. Académica 

Jueves 9 
⮚ Cierre proyecto de movilidad y consolidación de resultados  

Bimestrales IV Periodo  
Tarde: Formación Docente 

Coord. Académica  
Área de matemáticas 

Viernes 10 
⮚-Festival artístico 

Socialización Proyectos de Aula – Preescolar   
Bimestrales IV Periodo 

Coord. Académica  

Sábado 11     

Domingo12     

Lunes 13 FESTIVO NACIONAL - FIESTA DE LA INDEPENDENCIA DE CARTAGENA    

 Martes 14 Bimestrales IV Periodo Coord. Académica 

Miércoles 15 
Finalización del IV Periodo 

Salida a Vacaciones 
Coord. Académica 

Jueves 16 Seguimientos del IV Periodo Académico Coord. Académica 

Viernes 17 Seguimientos del IV Periodo Académico Coord. Académica 

Sábado 18     

Domingo 19     

Lunes 20 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional - Recuperaciones  Comunidad Educativa  



11 

 

 

 
CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 

R. PGDHI-01 

RECTORA RESOLUCIÓN RECTORAL 

CRONOGRAMA ESCOLAR - AÑO 2023 

VERSIÓN: 2.0 

COMUNIDAD EDUCATIVA Fecha: 29-11-2017 

 Martes 21 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional - Recuperaciones  Comunidad Educativa  

Miércoles 22 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional - Comisión de Evaluación y Promoción   Comunidad Educativa  

Jueves 23 
Actividades de Desarrollo Institucional  

Prueba de Suficiencia  
Comunidad Educativa  

Viernes 24  ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional - Comisión de Evaluación y Promoción   Comunidad Educativa  

Sábado 25     

Domingo 26     

Lunes 27 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional   Comunidad Educativa  

Martes 28 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional - Entrega de Boletines Final - Clausuras Comunidad Educativa  

Miércoles 29 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional   Comunidad Educativa  

Jueves 30 ⮚ Actividades de Desarrollo Institucional Comunidad Educativa  

Diciembre 

Viernes 1     

Sábado 2 Solemne Ceremonia de Proclamación de Bachilleres MER 2023 Comunidad Educativa  

Domingo 3     

Lunes 4     

Martes 5 Matrículas 2024 - 9 a.m.    

Miércoles 6     

Jueves 7     

Viernes 8     

 
 
 
  

ARTÍCULO V: Vigencia: La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga todas las disposiciones que le 
sean contrarias. 

 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Bogotá a los 31 días del mes de enero de 2023. 

 
 

 
Sor ROSA INES GUTIERREZ VASQUEZ 

rectora 

COLEGIO CENTRO COMERCIAL MADRE ELISA RONCALLO 


